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Às Empresas participantes da CONCORRÊNCIA sob o número 0-001-10, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de engenharia para 
atendimento aos requisitos de segurança e melhoria operacional, bem como para a interligação de 
clientes à rede de distribuição da Potigás no estado do Rio Grande do Norte, conforme relação 
contida no anexo deste edital e especificações contidas no Edital e em seus Anexos. 

Informamos que, em virtude dos questionamentos feitos pelas licitantes da licitação supracitada, a 
Comissão Permanente de Licitação da POTIGÁS passa a prestar o seu entendimento até o presente 
momento: 

Questionamento 1: 

Por ocasião da interpretação do edital da concorrência em referência surgiram as 
seguintes dúvidas: 

5.1 Construção e Instalação de ERPs Distrital de Grande Porte 

5.2 Construção e Instalação de ERPs Distrital de Pequeno Porte 

5.3 Construção e Instalação de ERPMs tipo GNV 

5.4 Construção e Instalação de ERPMs tipo Industrial 

5.5 Construção e Instalação de ERMs tipo Comercial 

5.6 Instalação de ERPMs fornecidas sobre skids 

5.7 Instalação de gaiola para proteção de ERPM 

 

Solicitamos esclarecer / informar / enviar, os desenhos referente aos itens da PPU acima 
mencionados; 

Resposta: Segue no Anexo 1 os projetos padrões da POTIGÁS. 

Questionamento 2:  

Por ocasião da interpretação do edital da concorrência em referência surgiram as 
seguintes dúvidas: 

1 – ITEM 3.0 DA PPU; 

Entendemos que no lançamento dos dutos em PEAD e AÇO CARBONO, o preço 
inclui, desfile dos tubos, soldagem, END´s. revestimento das juntas, estando 
EXCLUSO vala, reaterro, areia lavada, compactação do solo, recomposição de pista, 
sinalização, teste hidrostático e ou pneumático, inertização, pré-operação e demais 
serviços. 
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Resposta: Informamos que todos os serviços deverão ser executados conforme estão 
descritos na seguinte especificação técnica: “E0000-ET-E04-520-003_Anexo 
03_Especificação Técnica Serviços de C&M_REV B”, o documento se encontra anexo ao 
edital. 

Questionamento 3: 

2 - Solicito desenhos dos itens 7.2,7.3,7.7,7.9,7.10,7.11,7.12 e 8.24 abaixo; 

7.2 Construção de spools 

7.3 Construção de suportes metálicos 

7.7 Fornecimento e instalação de tampa articulada de caixa de válvulas em fofo 

7.9 Instalação de ponto de teste aéreo em caixa de alumínio 

7.10 Instalação de ponto de teste aéreo em moirão de concreto 

7.11 Instalação de ponto de teste aéreo em tubo de PVC 

7.12 Instalação de ponto de teste enterrado em manilha de concreto 

8.24 

Confecção, fornecimento e instalação de escada metálica tipo marinheiro para as 

caixas de válvulas 

Resposta:  

7.2 e 7.3– Não há desenho padrão, pois os spools serão confeccionados conforme a 
necessidade de adaptação dos arranjos das instalações; 

7.7 e 8.24 – Segue no Anexo 2 um projeto modelo e tipos de instalação; 

7.9, 7.10, 7.11 e 7.12 – Segue no Anexo 2 o procedimento e projetos padrões. 

Salientamos ainda que a sessão pública para recebimento dos Documentos de Habilitação e 
Propostas Comerciais das empresas participantes da CONCORRÊNCIA número 0-001-10 ocorrerá 
no dia 16 de março de 2010 (terça-feira), às 09h00, pelo horário de Brasília/DF, na Sala de 
Reuniões do escritório da POTIGÁS, situado na Avenida Brancas Dunas, 485 – Edifício Antares 
– Candelária – Natal/RN. 

A presente circular está disponível aos interessados na sala da CPL, juntamente com todos os 
demais documentos relativos ao processo licitatório acima citado, no escritório da POTIGÁS, na 
respectiva pasta do processo licitatório, bem como na página da Companhia na internet 
(www.potigas.com.br). 
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Solicitamos que os senhores confirmem IMEDIATAMENTE o recebimento da presente CIRCULAR 
por intermédio do fax (84) 3206-8504 ou pelos seguintes correios eletrônicos: 
ramid@potigas.com.br, rwagner@potigas.com.br e ivan@potigas.com.br. 

 

 

Natal/RN, 11 de março de 2010. 

 

 

 

Ramid R. M. de Medeiros 
Presidente da Comissão 

Ricardo Wagner G. Pereira 
Membro da Comissão 

Ivan Gustavo Dantas Costa 
Membro da Comissão 

 


